Textus fundamentalis: ms. III G 8 (= G). Errores manifesti non annotantur.  
D = ms. D 52 M = ms. 102 om. = omisit add. = addidi, additum sec. = secundum emend. = emendavi *Vulg.* = Vulgata

### I

I, 1. Circa petitionem pro peccatoribus facit Johannes Apostolus quandam distincionem prima Joh. ultimo [*I Joan.* V, 16—17] dicens: „Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem: non pro illo dico ut roget quis. Omnis iniquitas peccatum est, id est, secundum Liram, transgressio divinatorum preceptorum que continent equitatem iusticie. Et est peccatum ad mortem, Glossa: si quis in eo perseveret usque in finem vite inclusive”<sup>1</sup>.

Jdeo contra id quod dicitur quod possumus orare pro mortuis est Jeronimus XIII q. ultima [Ca. 13, q. 2, c. 20; Fr. I. 727]: „In presenti seculo scimus sive oracionibus sive consiliis invicem posse nos adiuvari. Cum autem ante tribunal Christi venerimus, nec Job, nec Daniel,

1 Circa petitionem ... in finem vite inclusive om. D 5 peccatum est, id est] peccatum M 7 q. peccatum ad mortem, glossa] peccatum ad mortem M 9 Jdeo contra id quod dicitur... ubi dicit Gracianus in glossa sequenti „Hoc verum esse] Utrum vivencium oracio vel alia pyetatis opera prosunt mortuis. De hoc Jeronimus XIII q. II c. In presenti, ubi dicit rubrum „Post mortem oraciones non prosunt vivencium”. Unde dicitur in textu: In presenti seculo scimus sive oracionibus sive consiliis invicem posse nos adiuvari. Cum autem ante tribunal Christi venerimus nec Job nec Daniel nec Noe rogare posse pro quoquam, sed unumquemque portare onus suum [*Gal.* V, 6], ubi dicit Gracianus „Ex Exechiele XIII [Ex. XIV, 20] allegato in questione se. hoc verum esse. D 9—11 est Jeronimus... sive oracionibus] est Jeronimus XIII q. II dicit rubrum post mortem sive oracionibus M

G 36 r  
M 146 r

vel. un. d.  
Gracia  
c. 5 p  
et. f. n. l.  
F. 1, 11

nec Noe rogare posse pro quoquam, sed unumquemque portare onus suum”.

D 22 r 15

Et ibi in rubro ubi dicit Gracianus in Glossa sequenti: „Hoc verum esse de impenitentibus, de quibus Propheta [Ps. XLVIII, 8]: non dabit Deo placacionem suam, nec precium redempcionis anime sue, et ideo frater non redimet eum, sed laborabit in eternum, et vivet in finem”, ut in Glossa ibi [Fr. I, 727].

20

Quia collocandi sunt in parte inferiori tristega domus, hoc est infernus ubi nulla est redempcio, vere autem penitentes in superiori parte, scilicet in celo ubi et oracione non indigent.

I, 2. Et de ista domo tristega patrifamilias Crisostomus de Imperfecto super Mat. XX in principio sic inquit: „Homo paterfamilias Christus est cui celum et terra quasi una domus est, familia autem celestium et terrestrium creaturarum. Qui quasi tristegam domum edificavit, Inferos, Celum et Terram, ut super terram habitarent certantes, in inferno victi, in celo victores, ut in medio constituti non tendamus ad eos qui sunt in inferno descendere, sed ad eos ascendere qui sunt in celo. Et ne forte nescias quid fugere aut quid debeas sequi utriusque, dedit tibi quasi modicum gustum vel usum inter lumina et tenebras habitanti, noctem de inferno, lumen de celo. Nox tibi referat de tenebris inferorum, lux tibi referat de splendore celesti”. Hec ille<sup>2</sup>. Denique nec prophete nec Christus cum suis apostolis nec sancti eorum sequaces propinqui orare pro mortuis docuerunt explicitate sed docuerunt solícite populum ut vivens sine crimine esset sanctus<sup>3</sup>. Unde Salvator in sermone suo quem fecit in monte docuit discipulos suos et ceteros de turba, ut Lucas ait [Luc. XIII, 24], de angusta porta et lata via<sup>4</sup> dicens Mt. VII<sup>o</sup> [Mat. VII, 13—14]: „Intrate per angustam portam: quia lata via et spaciosa porta que ducit ad perdicionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta et arta via que ducit ad vitam: et pauci sunt qui inveniunt eam!” Unde sancti habebant magnam statim salvandi fiduciam quia sanctam in presenti seculo ducebant vitam; sic sine dubio si homines bene viverent more sanctorum immediate post mortem ad patriam pervenirent<sup>5</sup>.

45

Quis enim ignorat quin via securissima ad vitam est vivere ut Christus et apostoli eius docuerunt<sup>6</sup>?

14 onus suum et ibi in rubro ... de impenitentibus] onus suum ubi dicit Gracianus in glossa sequenti hoc verum esse de penitentibus M 17 suam om. D M 17—18 et ideo frater non redimet] et nisi frater redimit M 19 ut in glossa ibi om. D M 20 infernus] in inferno D] in infernum M 21 vere autem] alii autem vere D] anime autem vere M 23 Crisostomus] peroptime Crisostomus D M 26 creaturarum] creatura G D M] multitudo creaturarum Opus imp. qui] qui scilicet M tristegam] testegam G edifica- vit] edificabit M 35 solícite] valde solícite D 38 portam] viam M in margine 39 lata via et spaciosa porta] lata porta et spaciosa via D M sec. Vulg. (via add. inter lineas alia manu M) 40 arta via] via arta M (abrasio ante via) 41 pauci sunt sec. Vulg.] pauc D 42 ducebant] gerbant D M 43 si homines bene viverent] si homines ut sancti bene viverent D M 45 vivere ut Christus] venire ut Christus M

Jdeo dicit Augustinus: „Accipe quod certum est et dimitte quod incertum; quid aliud credere debeo nisi quod lego? | Quid lego quod et predicare audeo, nisi quod qui bene operabitur bene remunerabitur? O homo, hec nullomodo tibi negare audeo; quis enim dubitat quod qui fecerit bene, bene recipiet?” Hec Augustinus?

Sic secundum Gregorium in dyalogorum capitulo ultimo: „Tucior via est ut bonum quod quisque post mortem suam sperat agi per alios, agat dum ipse vivit per se. Beacius est quippe liberum exire quam post vincula libertatem querere. Debemus itaque presens seculum, vel quia iam conspicimus defluxisse, tota mente contemnere, cottidiana Deo lacrimarum sacrificia, cottidianas carnis eius et sanguinis hostias ymolare”<sup>8</sup>, quia nemo recipit de mercede post hanc vitam nisi secundum quod meruit in hac vita, quia solus status huius vite est status meritorius et solus hic est locus merendi<sup>9</sup>, juxta illud Appostoli [*Gal.* VI, 4–5]: „Opus suum probet quisque et sic in seipso tantum gloriam habebit et non in altero”. Et iterum [*Gal.* VI, 7–8]: „Nolite errare, Deus non irridetur. Que enim seminaverit homo, hec et metet. Quoniam qui seminat in carne, de carne sua et metet corrupcionem: qui autem in spiritu, de spiritu et metet vitam eternam”<sup>10</sup>.

I, 3. Patet eciam per Gregorium III<sup>o</sup> dyalogorum XLI<sup>o</sup> capitulo probantem per illud Johan. XII<sup>o</sup> [*Joan.* XII, 35]: „Ambulate dum lucem habetis”. Et per illud Ysaie XLIX<sup>o</sup> [*Is.* XLIX, 8]: „Tempore placito exaudivi te et in die salutis auxiliatus sum tui”. Et per illud Ecclesiastes IX<sup>o</sup> [*Eccle.* IX, 10]: „Quodcumque potest manus tua instanter operare, quia nec opus nec ratio nec sciencia erit aput inferos quo tu properas”<sup>11</sup>. Et per illud Ecclesiastes XI<sup>o</sup> [*Eccle.* XI, 3]: „Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit”. Et per illud Salvatoris Johan. V<sup>o</sup> [*Joan.* V, 24]: „Amen amen dico vobis: qui audit verbum meum et credit ei qui me misit, habet vitam eternam et in iudicium non venit, sed transiet a morte ad vitam”. Ita quod premium in beatitudine attenditur penes gradum gracie in quo vita presens finitur<sup>12</sup>.

Jdeo Gregorius concludens librum dyalogorum inquit: „Dum igitur indulti temporis spacium habemus, dum iudex adhuc sustinet, dum con-  
49 qui fecerit bene, bene recipiet] qui bene fecerit bene recipiat D] qui fecerit bene et recipiet M 51 Tucior via est] tucior est via D 53 post vincula libertatem querere] post libertatem mortem vincula libertatem querere D] post vinculum libertatis querere M 56 ymolare] ymmolare etc. D 57 meruit] demeruit D 60 probet emend. sec. Vulg. et M] prohet G] prabat D quisque] unusquisque D M sec. Vulg. in altero sec. Vulg.] in alio D M 62 de carne] de carne add. inter lineas in M 68 Ecclesiastes IX<sup>o</sup>] Ecclesiasticus IX<sup>o</sup> D 70 nec ratio nec sciencia] nec ratio nec sapientia nec sciencia Vulg. sciencia erit] sciencia erunt Vulg. quo] quo add. inter lineas in M properas] properas etc. D 71 Ecclesiastes XI<sup>o</sup>] ecclesiastici XI<sup>o</sup> D 73 Johan. V<sup>o</sup>] Jo. Vi D] Johan. M 77 Ideo Gregorius] Ideo et Gregorius M 78 iudex adhuc sustinet, dum conversionem nostram expectat] iudex ad sustinendum conversionem nostram expectat M] iudex adhuc sustinet, dum conversionem nostram is qui clupas examinat expectat Hus sec. Greg.

versionem nostram expectat, conflamus in lacrimis duriciam mentis, for-  
 80 memus in proximis gratiam benignitatis. Et fidenter fideliter dico, quia  
 salutari hostia post mortem non indigebimus, si ante mortem ipsi Deo  
 hostia fuimus". Hec Gregorius<sup>13</sup>. „Tempus enim amplius non erit" Apok.  
 X<sup>o</sup> [Apoc. X, 6], sed manus et pedes ligantur quia, secundum Augustinum,  
 tempus operandi profugit a defunctis<sup>14</sup>. Unde omnibus abiectis laqueis,  
 85 securum est vivere modo quo docuerunt Christus et sui apostoli, calcando  
 temporalia, pauperibus dum vivimus ministrando, in celestibus conver-  
 sando, ponendo etiam pre oculis quomodo mortuum petunt tria, quia  
 dyabolus animam, vermes corpus et cognati bona temporalia. Et secu-  
 untur tria: divicie ad ianuam, cognati ad sepulchrum, opera vel ad celum  
 90 vel ad infernum, Appok. XIII<sup>o</sup> [Apoc. XIV, 13]: „Opera enim illorum  
 sequuntur illos. Beati mortui qui in domino moriuntur". Et mori in domino  
 presupponit | bene vivere in Domino. Ideo dicit Augustinus de Civitate  
 libro primo: „Mors mala putanda non est quam bona vita precessit, neque  
 enim facit mortem malam, nisi quod sequitur mortem"<sup>15</sup>. Ideo Appok.  
 95 ubi supra [Apoc. XIV, 13] sequitur: „Ut requiescant a laboribus suis".  
 Et ibidem XX<sup>o</sup> [Apoc. XX, 12 b, 13 b] dicitur: „Judicati sunt mortui ex  
 hiis, que scripta sunt in libris secundum opera ipsorum". „Et iudicatum  
 est de singulis secundum opera eorum", ut ibi.

I, 4. Unde dicit Augustinus quod „multi fuerunt qui sancti reputati|  
 M 147 r 100 fuerunt et tamen in conspectu Dei non boni sed mali reputati sunt".  
 „Unde ergo non pigeat nos operari ut patriam inhabitari possimus, ut ad  
 eam redire valeamus", „quia de hac vita omnino migraturi sumus, et licet  
 carnem dure maceremus ieiuniis et abstinencia, licet omnia mala pacienter  
 ob Christi amorem sustineamus, non tamen sunt condigne passionibus huius  
 105 temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis; ergo misereri indi-  
 gemus quia per nostra merita acquirere vitam eternam non valeamus".  
 Hec Augustinus<sup>16</sup>. Unde dicitur | Iohannis III<sup>o</sup> [Joan. III, 13] quod „nemo  
 D 23 r ascendit in celum, Glossa: propria virtute, nisi qui descendit de celo,  
 Filius hominis qui est in celo". Ideo subdit Augustinus: „Unde operari  
 110 festinemus, ut sicuti est videre Sanctam Trinitatem per gratiam mere-  
 amur. Inhumanum namque est hanc patriam deserere, patriam despiciere  
 hanc, vel in ea habitare nolle". „Intuebimur ergo fratres in patria nostra

79 lacrimis emend. sec. Greg. D M] lacrimas G duriciam mentis sec. Greg.] duriciam  
 id est fidenter mentis D 80 Et fidenter fideliter dico] et fidenter dico D sec.  
 Greg.] et fideliter dico M 82 Tempus enim amplius non erit] quia tempus non erit  
 amplius Vulg. 84 profugit] perfugit M 87 quomodo] quo M 92 Ideo dicit]  
 Idem dicit D 94 mortem malam] malam mortem D M 95 ubi supra om. M  
 97 que sec. Vulg.] qui D sunt] erant Vulg. in libris secundum] in libris sed M  
 98 eorum] ipsorum Vulg. 101 Unde ergo non pigeat nos operari] bene ergo operari  
 non pigeat vos D] unde ergo operari non pigeat nos M possimus] possumus D ad  
 eam] ad eum M 104 passionibus] penes D 106 vitam eternam] eternam vitam M  
 valeamus] valeamus D 108 glossa] scilicet D] om. M 112 Intuebimur] intuemur  
 D M ergo] enim D

non solum cetum ex hominibus, sed ex angelis et archangelis, thronis et dominacionibus, principatibus et potestatibus convocatum exercitum, ibi eciam Sanctam et Individuam Trinitatem sicuti est, plus vel habundancius quanto plus in via operati meruerunt, clarius videbunt; non tamen ex quibuscumque bonis ornati simus, propter hoc eam valeamus nisi per gratiam possidere, omnes tamen contenti ipsa erimus, omnes felices, omnes iocundi". „Festinemus ergo, o fratres mei, istos sanctissimos imitari" „qui in vita sua fuerunt oracionibus instantes, ieiuniis adherentes, elemosinas facientes, pauperes recreantes, in tribulacione gaudentes, in bello potentes, et in damnis temporalium rerum Deo gratias egerunt". „Discamus ab eis opera caritatis sine intermissione exercere, et exercendo merebimur per gratiam Deum videre facie ad faciem sicuti est"; „Cupis ergo, o homo, ut tui misereatur Deus? Fac ut proximo miserearis, nam tantum tui miserebitur Deus, quantum et tu misereberis proximo; tantum recipies in alia vita, quantum facies in presenti vita". Hec ex Sermonibus Augustini<sup>17</sup>. Et tantum de ista domo tristega et via secura que ducit ad vitam, et cetera.

## II

II, 1. Ab aliis autem non solum tristega, sed et quadristega ponitur, sicut a Thoma in quarta quarte distincione LV: „Quatuor receptacula animarum in medio terre ponuntur. Primum receptaculum est lacus seu infernus damnatorum, quem dicunt in corde seu in centro terre. Secundum est limbus infancium in peccato originali decedencium: ibi est pena damni et non pena sensus. In primo autem receptaculo est tam pena damni quam pena sensus"<sup>18</sup>.

Et secundum ipsos in | utroque receptaculo primo et secundo perpetue tenebre exteriores et interiores sunt<sup>19</sup>.

II, 2. Tercium receptaculum dicunt esse supra predicta duo, et dicunt purgatorium<sup>20</sup>. Dicit autem Augustinus De Sacramentis libro II<sup>o</sup> quod „locus purgatorii non est determinatus, nisi quia multis exemplis et revelacionibus animarum in huiusmodi penis positarum monstratum est. Et forte probabilius erit ut in hiis potissimum locis | singule credantur sustinere penam, in quibus commiserunt culpam". Hec ille<sup>21</sup>. Ecce discordant hic, et hoc signum est quod non sunt supra petram sed super arenam fundati quo ad illum tercium locum quem dicunt purgatorii. Et ista videtur

114 potestatibus] honestatibus M 117 ornati simus] ornati sumus D M 123 exercere] exercere valenter D M 124 Cupis] cuius M 128 secura emend. sec. D M] sera G 129 et cetera om. D 130 quadristega] quadriga M 131 distincione emend. sec. D M] divisione G a Thoma] in Athoma D 132 Primum receptaculum] primum D M lacus] locus D 137 ipsos] apsos M 143 potissimum] potissima D 145 non sunt supra petram sed super arenam fundati] non super petram sed super arenam fundati sunt D M 146 quo] que M illum] istum D M quem dicunt purgatorii om. D] quem dicunt purgatorium M videtur] est D M

sentencia Crisostomi Mat. VII<sup>o</sup> [*Mat.* VII, 24] inquietis quod „sicut arene grana non conveniunt sibi, nec adherent ad invicem, sic sunt per diversas opiniones divisi, et aliud quidem dixit sic, alius autem sic” et cetera, ut ibi<sup>23</sup>.

Et de adhibenda fide dictis doctorum vide in Conclusionibus doctorum de materia sangwinis<sup>24</sup>, et in materia de usuris<sup>25</sup>.

Et quod dubitat Augustinus de isto tercio loco ubi sit, patet per illud philosophicum temperamentum cum dixerat supra: „Et forte probabilius erit, etc.”, quia sub dubio forte loquuntur sepe periti. Non ergo cadet sub fide, cum non videatur fundatum supra petram fidei, de quo laeius infra patebit.

Potest eciam forte intelligi Augustinus secundum quod dicit Crisostomus<sup>26</sup> de divite epulone [*Luc.* XVI, 19—31], quia „in quo plus peccaverat, plus in eo torquebatur”, ut dicit Johannes in Appok. [*Apoc.* XVIII, 7]: „Quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date ei tormentum et luctum”. Et Sapiens<sup>27</sup> [*Sap.* XI, 17]: „Per que quis peccavit, per hec et torquebitur”. |

*D* 23 v Et quod dicit revelatum exemplis animarum non facit fidem cum sepe maligni spiritus sicut sepe super vivum corpus dominati fuerint, quare non pari evidencia dominarentur super ipsum mortuum et agitarent illud specialiter, si possunt ex hoc superstites habundancius perturbari<sup>28</sup> et in errorem induci, quod permittitur a Deo sepe et maxime hiis temporibus novissimis. De isto vide ubi dictum est de signis et miraculis<sup>29</sup>.

II, 3. Quartum dicunt locum seu receptaculum animarum supra predicta tria, qui dicebatur limbus patrum vel sinus Abrahe, in quo dicunt fuisse illos qui purgati fuerunt in presenti vel in purgatorio. Et istud secundum eos iam animas non recipit, quia limbum Patrum Christus destruxit et vectes eius confregit, educens animas Patrum, Zacharie IX<sup>o</sup> [*Zac.* IX, 11], id est fecit quod in illo loco nullum deinceps oporteat detineri<sup>30</sup>.

### III

III, 1. Tercii<sup>31</sup> sunt qui dicunt quod diversa loca assignantur: hoc accidit quantum ad diversitatem penarum, non enim hoc dicitur quantum

147 inquietis] inquiens *D M* 148 grana] grane *M* 149 divisi] diversi *D*] diversus *M* 151 in Conclusionibus] de conclusione *M* 152 de materia] de materie *M* 153 ubi] nisi *M* 154 dixerat] dixit *D M* 158 Potest eciam] potest tamen *D M* 159 in quo *om.* *D M* peccaverat] peccaverat lingua *D*] peccaverit *M* 160 in eo] in ea *D* 161 quantum glorificavit ... et luctum (*sec. Vulg. ubi habetur illi pro ei*)] quantum glorificavit se in deliciis, tantum date ei et tormentata *D M* 162 Per que quis peccavit, per hec et torquetur] per quae peccat quis, per hec et torquetur *Vulg.*] Per que quis peccavit per hec et torquetur *D*] per que quis peccavit, per hec et torqueatur *M* 164 revelatum] revelatum est *D* 165 sicut sepe] sicut certum est *D M* fuerint] fuerunt *D M* dominarentur] dominabuntur *D M* 166 agitarent] agitabunt *D M* 167 perturbari] perturbare *D* 169 dictum est] dictum est supra *M* 170 supra *om.* *M* 172 fuerunt] fuerint *M* 175 id est *om.* *D* oporteat] oportet *M* 176 assignantur] assignentur *M*

ad essenciam eorum, sed solum quasi per methaforam, ut in Limbo inferni esse dicuntur qui solummodo puniuntur quantum ad carenciam visionis Dei. Diversas tamen carencias in specie habuerunt antiqui Patres sancti, qui in isto Limbo dicuntur fuisse ante descensum Christi ad Inferos, secundum illud Zacharie IX<sup>o</sup> [*Zac. IX, 11*]: „Tu autem in sanguine testamenti tui etc.”, et ipsi parvuli qui adhuc ad ipsum, ut dicunt, descendunt racione originalis peccati. Illi enim | carenciam ad horam habuerunt, sed isti perpetue habent; illi pro debito culpe, quia pro pena originali, sed isti pro culpa quia secum habent originalem culpam. Ex quo eciam apparet secundum eosdem quod respectu eiusdem loci erunt diverse pene in specie.

III, 2. Et ideo locus quantum ad ipsas penas accidit, quod eciam patet ex hoc quod quelibet anima existens in huiusmodi locis non propter hoc punietur, sed solum illa que secum defert aliquid creminabile, unde anima Christi nihil ibi passa fuit. Similiter, si anima Petri esset in inferno, nihil ibi pateretur. Hec in Questionibus circa quartam sententiarum<sup>32</sup>.

## IV

IV, 1. Hiis igitur prenotatis, ut, sciendi desiderio collocato, et querentibus fructus laboris et tamen Deo magisterii doctrina servetur, cum solum ipse incrementum det, aggrediatur aliquis ex parte tritege domus, et sit gracia exempli V., adversarium suum de quatrystega domo, et sit M.<sup>33</sup>, in hac forma:

Mirum est cur homines moderni temporis ad tantum innituntur mortuorum suffragiis, cum in tota sacra Scriptura canonisata non docuit hec spiritus Domini expresse<sup>34</sup>.

Ad quod M. inquit:

— Secundi Machabeorum XII<sup>o</sup> [*II Mach. XII, 43*]<sup>35</sup> docetur quod „vir fortissimus Judas, facta collacione XII milia dragmas argenti misit Jherosolimam profferri pro peccatis sacrificium”. Et concluditur: „Sancta et salubris est cogittaccio pro defunctis exorare ut a peccatis solvantur”.

Ad quod V. dicit sic:

— Inquit Bartholomeus Brixiensis XVI di. Canones [Di. 16, c. 1; Fr. I, 41]<sup>36</sup> quod „libri Machabeorum appographi dicuntur”, nec habentur in Canone

178 essenciam] efficaciam M 180 diversas tamen carencias] diversam tamen carenciam D] diversa tamen carencia M 185 perpetue] perpetuam D 189 quod quelibet anima ... non propter hoc] quod non quelibet anima ... semper D 190 defert aliquid creminabile] differt aut creminabile M 191 similiter si anima Petri ... ibi pateretur add. sec. D M] om. G 192 quartam] quartam partem D 195 det] dat M 196 V. om. M 197 in hac] sub hac D M 201 inquit] respondit D 203 dragmas sec. Vulg.] dragmati D] dragmata M 204 profferri] offerri D M sec. Vulg. pro peccatis sacrificium] pro peccatis mortuorum sacrificium Vulg.] pro peccato sacrificiorum D sec. Hus 205 salubris est sec. Vulg.] saluberis D 206 Ad quod V.] Ad quod et M (sequitur spatium vacuum) sic] sibi D] sicut M 207 XVI] XXVI D 208 dicuntur] dicuntur etc. D

210 hebreorum. Quamvis in eis inveniuntur utilia, non tamen obligor indifferenter omnia in ipsis contenta acceptare, cum sim Christicola, qui scilicet Christus vectes quarti loci supra positi destruxit qui tempore Machabeorum adhuc animas recepit, non autem modo, ut supra patuit.

IV, 2. Sed ut propius accedamus: quis dubitat quod sicut Deus Pater suum Unigenitum „dedit in fedus populi, in lucem gentium, ut educeret 215 de conclusione vinctos, de domo carceris sedentes in tenebris” Ysaie XLII<sup>o</sup> [Is. XLII, 6—7], id est, secundum Liram, patres de limbo qui ibi detinebantur sicut in carcere et caruerunt claritate divine visionis, quia| „vocabantur sicut in carcere et caruerunt claritate divine visionis, quia| „voca-  
D 24 r nomen eius, accelera spolia detrahere, festina predare” Ysaie VIII<sup>o</sup> [Is. VIII, 3]; sic ad omnes idem Filius veniens in mundum inquit Ysaie XLIII<sup>o</sup> 220 [Is. XLIII, 24—25]: „Servire me fecisti in peccatis tuis, prebui mihi laborem in iniquitatibus tuis; ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me et peccatorum tuorum non recordabor”, quod, secundum Liram, fuit impletum in Deo Homine Christo qui formam servi accepit [Phil. II, 7] ut pro peccatis nostris satisfaceret. Sic et sancti Patres etiam in limbo 225 existentes ut a peccatis absolventur, hoc est a debito culpe et pena originali pro qua ibi detinebantur, ut supra visum est, scientes has eis re-promissiones esse factas, eorum miserabilibus clamoribus celos infestabant dicentes: „Obsecramus te Domine, mitte quem missurus es, vide afflictionem populi tui, sicut locutus es, veni et libera nos, et cetera”|, ut de  
G 38 v isto est plena Scriptura prophetarum. Unde et ad istud unicum sacrificium, scilicet Christi incarnationem, et per ipsum omnium liberationem 230 fiendam designandum, omnia sacrificia legis et oblationes ordinabantur et fiebant, ut patet ex decursu Veteris Testamenti. Et specialiter dicitur Ysaie XIX<sup>o</sup> [Is. XIX, 21, 20]: „Et colent eum in hostiis et muneribus 235 et vota vovebunt Domino et solvent” et „clamabunt ad Dominum a facie tribulantis et mittet eis Salvatorem et propugnatorem qui liberet eos” et cetera ut ibi. Quare ergo non simili modo intelligam de oblatione Jude pro defunctis ut a peccatis solverentur? <sup>37</sup>

M 148 v IV, 3. Nisi ergo testimonio nove legis firmabor, aliam non possum | intel-  
240 ligere causam quare homines moderni temporis tantum innituntur mortuorum suffragiis <sup>38</sup> quam malam vitam hominum et per consequens diffidenciam eorum. Propterea enim homines diffidunt se statim post mortem patriam ingredi, quia male vivunt in vita presenti <sup>39</sup>. Et illius causa est seduccio sacerdotum procedens ex avaricia, qui non ad instar prophetarum 245 Christi et apostolorum docent populum sollicite bene vivere, sed multum docent offerre, ponendo eis spem beatificationis et velocis liberationis

209 quamvis sec. Decr.] quamvis igitur D M 212 recepit] recipit M 216 id est om. M 217 claritate] caritate M voca nomen eius add. voca sec. Vulg.] nomen eius G D M 218 detrahere sec. Vulg.] detrahe M predare] praedari Vulg.] prestare M 235 a facio] affacie D M 236 liberet sec. Vulg.] liberabit D 239 ergo testimonio] ergo firmiori testimonio D M 240 tantum] ad tantum D 246 velocis (sec. Hus)] velocioris D